
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  19460 / 2023

Registro per Direzione DD-22 00679 / 2023

Data adozione 12/12/2023

Municipio 4 (Carbonara, Ceglie, Loseto)

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO,  EX.  ART. 50  D.  LGS.  N.  36/2023  IN FAVORE DELLA
DITTA "PAULICELLI SRL" PER IL NOLEGGIO E L'INSTALLAZIONE DI LUMINARIE
NATALIZIE  SUL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  4.  SMART  CIG  ZBE3DAE479.

ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €
28.867,27

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Marchillo Mario Adottante 12/12/2023

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 13/12/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Luciannatelli Pietro
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

13/12/2023

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
4
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



Pag 2 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
4
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX. ART. 50 D. LGS. N. 36/2023 IN FAVORE DELLA
DITTA “PAULICELLI SRL” PER IL NOLEGGIO E L’INSTALLAZIONE DI LUMINARIE NATALIZIE
SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 4. SMART CIG ZBE3DAE479.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 28.867,27

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO 4
PREMESSO CHE:
-con Decreto Sindacale n. 40/2023 del 29/05/2023 è stata conferita alla Direzione del
Municipio 4 al Dr. Mario MARCHILLO, a decorrere dal 1° Giugno 2023 per la durata di
tre anni;
-con delibera n. 22 del 22.01.2019, il Consiglio Comunale ha modificato l’art. 22 co. 6
del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, - relativamente
alla durata e validità degli incarichi dirigenziali;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2906 del 21/10/97, esecutiva a norma di
legge, le Circoscrizioni a decorrere dal 01.01.98, sono definite ad ogni effetto “Centri
di Responsabilità” oltre che “Centri di Costo”;
-con  deliberazione  di  G.M.  n.2014/00391  del  16/6/2014  è  stata  istituita  la  nuova
articolazione territoriale in Municipi quali enti territoriali sub comunali;
-con Delibera di Giunta Comunale n. 566/2022 e ss.mm.ii è stato approvato il nuovo
organigramma a decorrere dal 01/06/2023;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 06.02.2023, con cui sono stati approvati la
Nota di  aggiornamento al DUP 2023/2025 e il  Bilancio di  Previsione 2023/2025 del
Comune di Bari, unitamente ai relativi allegati, redatto con gli schemi di cui al D.lgs. n.
118/2011;
VISTA la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  160 del  03.03.2023 con cui  è stato
approvato il PEG 2023/2025 integrato dal PDO/piano delle performance e a mezzo del
quale  sono  stati  attribuiti  al  dirigente  gli  obiettivi  e  le  risorse  per  la  struttura
assegnata, in conformità alle previsioni del Piano della performance ad essi allegato;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/00228 del 29.03.2023, con cui è
stato approvato il PIAO 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in legge n. 113/2021 e ss.mm.ii;
VISTO che è stata compilata e depositata agli atti di questo ufficio, autocertificazione
ai sensi del Piano triennale Anticorruzione 2022/2024 del Comune di Bari, approvato
con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  282/2022,  che  è  stato  sostituito  e
assorbito dalla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO; 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii., integrato e
corretto dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014;
CONSIDERATO  che il  Municipio,  in  occasione del  Natale  ed in continuità di  quanto
realizzato negli scorsi anni, intende animare le strade e le vie del territorio mediante il
noleggio  e  l’installazione  di  luminarie  natalizie,  così  contribuendo  ad  alimentare
l’atmosfera di luci e di festa che da sempre contraddistingue il natale barese;
PRESO ATTO che a tal  fine è stato necessario individuare un operatore economico
idoneo a fornire le luci e provvedere all’installazione delle stesse presso le strade e le
vie del territorio;
RILEVATO che,  a  seguito  di  alcune  interlocuzioni  telefoniche  effettuate  con  diversi
operatori economici  del settore al fine di acquisire l’offerta e relativo preventivo di
costi per il noleggio ed installazione di luminarie natalizie da posizionare presso le vie
principali  del Municipio, è pervenuta solo una manifestazione di interesse da parte
della Ditta “PAULICELLI SRL”, P.IVA 08342840728, con sede in Bari – Ceglie del Campo,
alla via V. Veneto n. 80, 70129;
PRESO ATTO che sul MEPA è stata presentata un’offerta da parte della succitata Ditta
che prevede il noleggio e il posizionamento di luminarie natalizie presso alcune vie del

Pag 3 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
4
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



Municipio 4, di seguito riportate:
CEGLIE DEL CAMPO  

• 6 tende su via Roppo;
• 11 tende su via Umberto (da angolo via Municipio a via Corticelli);
• 4 tende su via Municipio,
• 1 tenda su p.zza Maria del Campo;

LOSETO-Borgo Nuovo 

• 1 tronco nel Parco Don Vito Marotta;
LOSETO – Borgo Antico

• 4 tende via F. Crispi;
CARBONARA  

• 1 palma in p.zza Umberto;
• 16 tende su via Ospedale di Venere;
• 10 tende su via V. Veneto (dalla piazza fino a congiungersi alle tende di via Roppo-

Ceglie del Campo);
• 17 tende su corso V. Emanuele;
• 11 tende su via De Marinis (da incrocio via Roppo fino a p.zza Umberto);

SANTA RITA  

• 1 tronco su p.zza Pertini;
• 1 tronco p.zza Rocco Dicillo;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto è stata formulato un preventivo di costi pari
ad un importo complessivo di € 28.867,27 Iva inclusa (€ 23.661,70 + € 5.205,57 a
titolo di IVA al 22%);
PRESO ATTO che

• ai sensi  dell’art.  50 del  D.lgs.  n.  36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, si
dispone che le stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto dei servizi e
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,
lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”;

PRESO ATTO, altresì, che:
-è necessaria l’esecuzione in via d’urgenza del servizio considerata la tipologia e il
termine dello stesso;
-sono in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti generali e speciali richiesti
per la partecipazione alla procedura in oggetto;
RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta “PAULICELLI SRL”, P.IVA
08342840728, con sede in Bari – Ceglie del Campo, alla via V. Veneto n. 80, 70129,
stante la corrispondenza dell’offerta rispetto agli  obiettivi  fissati  dalla Direzione del
Municipio e la necessità di provvedere il prima possibile all’illuminazione delle strade
del territorio municipale;
RILEVATO che le risorse da destinare per la fornitura del servizio de quo sono reperibili
come di seguito specificato:
€  28.867,27 sul  Cap.  411001,  Bilancio  2023,  “Noleggio  luminarie  per  il  Mun.  4”,
U.1.03.02.07.000,  rimpinguato con D.D.  n.  18070/2023 del  16.11.2023 e mediante
prelevamento  dal  fondo  di  riserva  disposto  con  Delibera  di  Giunta  n.  962  del
22.11.2023;

Pag 4 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
4
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



RITENUTO  pertanto  di  impegnare,  in  favore  della  Ditta  suindicata,  la  somma
complessiva di 
€ 28.867,27, come di seguito specificato:

• Cap.  411001,  Bilancio  2023,  “Noleggio  luminarie  per  il  Mun.  4”,  U.1.03.02.07.000,
rimpinguato con D.D. n. 18070/2023 del 16.11.2023 e mediante prelevamento dal
fondo di riserva disposto con Delibera di Giunta n. 962 del 22.11.2023;

VISTI
- l’art. 107, riguardante le Funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 riferito
all’assunzione dell’ impegno di spesa del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
- l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 962 del 22.11.2023;
- la D.D. n. 18070/2023 del 16.11.2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
DATO ATTO, altresì, di non trovarsi in ipotesi di conflitto di interessi o di incompatibilità,
ai sensi e per gli effetti di cui alla L. n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013;
DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà conseguire, ai fini dell’esecutività, il
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  espresso  dal
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267 e che diviene invece immediatamente
eseguibile per la parte che non comporta adempimenti contabili;
DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, al solo fine di renderla conoscibile;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

1)AFFIDARE, ex. art. 50 del D. Lgs. n. 36/20923, in favore della Ditta “PAULICELLI SRL”,
P.IVA 08342840728, con sede in Bari – Ceglie del Campo, alla via V. Veneto n. 80,
70129, per l’importo di € 28.867,27 Iva inclusa, (€ 23.661,70 + € 5.205,57 a titolo di
IVA al 22%), il servizio di noleggio ed installazione di luminarie natalizie presso le vie
del Municipio 4, SMART CIG ZBE3DAE479, come di seguito riportato:

CEGLIE DEL CAMPO  

• 6 tende su via Roppo;
• 11 tende su via Umberto (da angolo via Municipio a via Corticelli);
• 4 tende su via Municipio,
• 1 tenda su p.zza Maria del Campo;

LOSETO-Borgo Nuovo 

• 1 tronco nel Parco Don Vito Marotta;
LOSETO – Borgo Antico

• 4 tende via F. Crispi;
CARBONARA  

• 1 palma in p.zza Umberto;
• 16 tende su via Ospedale di Venere;
• 10 tende su via V. Veneto (dalla piazza fino a congiungersi alle tende di via Roppo-

Ceglie del Campo);
• 17 tende su corso V. Emanuele;
• 11 tende su via De Marinis (da incrocio via Roppo fino a p.zza Umberto);

SANTA RITA  

• 1 tronco su p.zza Pertini;
• 1 tronco p.zza Rocco Dicillo;

2)IMPEGNARE,  in favore della Ditta su indicata, la spesa complessiva di € 28.867,27
Iva  inclusa  (€  23.661,70  +  €  5.205,57  a  titolo  di  IVA  al  22%),  come  di  seguito
specificato:

Pag 5 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
4
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



- €  28.867,27 sul  Cap.  411001,  Bilancio  2023,  “Noleggio  luminarie  per  il  Mun.  4”,
U.1.03.02.07.000,  rimpinguato con D.D.  n.  18070/2023 del  16.11.2023 e mediante
prelevamento  dal  fondo  di  riserva  disposto  con  Delibera  di  Giunta  n.  962  del
22.11.2023;
3)DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere trasmesso al Responsabile
del  Servizio  finanziario  per  conseguire,  ai  fini  dell’esecutività,  il  visto  di  regolarità
contabile  attestante la  copertura finanziaria  e  che diviene invece immediatamente
eseguibile per la parte che non comporta adempimenti contabili;
4)CONFERMARE l’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto
di interesse;
5)DISPORRE  che la pubblicazione della presente procedura di gara avvenga sul sito
ufficiale del Comune di Bari e sull’Albo pretorio del Comune di Bari per almeno 10
giorni.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Mario Marchillo

 

Pag 6 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
4
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
4
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s

o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i


